

3. What is the need of girl education in contemporary society of India ?
भारत के वर्तमान समाज में बालिका शिक्षा की क्यों आवश्यकता है ?
4. How media portray image of women ?
मीडिया द्वारा महिला छवि को कैसे दर्शाया जाता है ?
5. How women education scenario is getting changed ?
महिला-शिक्षा का परिदृश्य किस प्रकार बदल रहा है ?
6. What is the effect of cultural values on women education ?
सांस्कृतिक मूल्यों का महिला शिक्षा पर क्या प्रभाव पड़ता है ?
7. What are the effects made by various commissions to encourage girl education ?
विभिन्न आयोग द्वारा महिला शिक्षा को प्रोत्साहित करने हेतु क्या प्रयास किए गए ?
8. What are the objectives of Durgabai Deshmukh Samiti ?
दुर्गाबाई देशमुख समिति की स्थापना के क्या उद्देश्य थे ?
9. Write the significance of Post structuralism in present context.
वर्तमान परिवेश में पश्च संरचनावाद की सार्थकता बताइए।

BED-117

December – Examination 2021

B.Ed. (IInd Year) Examination

Gender, School and Society

जेन्डर, विद्यालय एवं समाज

Paper : BED-117

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 35

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×1¾=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¼ अंकों का है।

1. (i) Write any *two* recommendations given by Prof. Ram Murti Committee (1991) for girl education.

प्रोफेसर राम मूर्ति समिति (1991) के बालिका शिक्षा पर दिए गए कोई दो सुझाव लिखिए।

- (ii) Write the meaning of Patriarchal society.

पितृ सत्तात्मक समाज का अर्थ लिखिए।

- (iii) Define Gender imbalance.

जेण्डर असमानता को परिभाषित कीजिए।

- (iv) In which year 'Sharda Adhiniyam' implemented ?

'शारदा अधिनियम' किस वर्ष लागू किया गया ?

- (v) Write any *two* problems of girl education.

बालिका शिक्षा सम्बन्धित किन्हीं दो समस्याओं को लिखिए।

- (vi) Write any *two* efforts made by Sarva Shiksha Abhiyan for girl education.

सर्व शिक्षा अभियान द्वारा बालिका शिक्षा हेतु किन्हीं दो प्रयासों के बारे में लिखिए।

- (vii) Why Operation Black Board started ?

ऑपरेशन ब्लैक बोर्ड क्यों शुरू किया गया ?

- (viii) What do you mean by Population Education ?

'जनसंख्या शिक्षा' से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Write in brief about Human Rights related to women.

महिला मानवाधिकारों पर संक्षेप में लिखिए।